Ofício nº 1255/2009                                             Em 17 de julho de 2009
Ao

Excelentíssimo Senhor

RONALDO NAPELOSO

Presidente da Câmara Municipal

ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Pelo presente, nos termos do artigo 70 da Lei Orgânica do Município de Araraquara, temos a honra de encaminhar para apreciação dessa Ilustre Câmara Municipal, o incluso Projeto de Lei.

A propositura dispõe sobre a celebração de convênio com a Secretaria Estadual da Justiça e da Defesa da Cidadania e abertura de Crédito Adicional Especial no orçamento vigente.

O convênio pretendido objetiva a realização de obras de reforma e ampliação do edifício do Fórum de Araraquara, para a melhoria das condições físicas do prédio e consequentemente do atendimento à população.

Diante do exposto, o Poder Executivo Municipal entende estar plenamente justificada a presente propositura e aguarda que o Projeto que ora submete ao crivo do Legislativo Municipal seja prontamente aprovado.

Por julgarmos esta propositura como medida de urgência, solicitamos seja o presente Projeto de Lei apreciado dentro do menor prazo possível, nos termos do artigo 56 da Lei Orgânica Municipal.

Aproveitamos a oportunidade para reiterar a Vossa Excelência e nobres Vereadores, os protestos de nossa elevada estima e distinta consideração.

Atenciosamente,

MARCELO FORTES BARBIERI

- Prefeito Municipal -

PROJETO DE LEI Nº  147/09
Dispõe sobre a celebração de convênio com a Secretaria Estadual da Justiça e da Defesa da Cidadania, abertura de Crédito Adicional Especial e dá outras providências.

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a celebrar convênio com o Estado de São Paulo, por intermédio da Secretaria da Justiça e da Defesa da Cidadania, tendo por objetivo a realização conjunta, mediante recursos financeiros do Estado de São Paulo e do Município, e execução pelo Município, das obras de ampliação e reforma do prédio do Fórum da Comarca.

Parágrafo único. A autorização supra compreende a assinatura do competente Convênio e eventuais Termos Aditivos, quando necessários.

Art. 2º Para a execução do disposto na presente lei, fica o Município de Araraquara igualmente autorizado a participar com um percentual do valor da obra a título de contrapartida.
Art. 3º O Poder Executivo fica autorizado a abrir um Crédito Adicional Especial, até o limite de R$ 2.535.900,40 (dois milhões, quinhentos e trinta e cinco mil, novecentos reais e quarenta centavos), destinado a atender as despesas decorrentes do convenio mencionado no artigo anterior, conforme demonstrativo abaixo:

02

PODER EXECUTIVO

02.03

SECRETARIA MUNICIPAL DE NEGOCIOS JURIDICOS

02.03.01

COORDENADORIA EXECUTIVA DE NEGOCIOS JURIDICOS

Categoria Econômica

4.4.90.51                    Obras e Instalações                                                                       R$ 2.535.900,40

Funcional Programática

02

Judiciaria

02.061

Ação Judiciaria

02.061.45

Edificações Publicas

02.061.45.1.057

Ampliação e Reforma do Fórum de Araraquara            R$ 2.535.900,40

Art. 4º O crédito autorizado no artigo anterior será coberto com recurso orçamentário proveniente do excesso de arrecadação a ser apurado no exercício conforme abaixo discriminado:

01 - Convenio com a Secretaria da Justiça e Defesa da Cidadania.........................R$ 2.028.720,39

02 - Recursos Próprios...............................................................................................R$ 507.180,10

Art. 5º Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 17 (dezessete) de julho de 2009 (dois mil e nove).

MARCELO FORTES BARBIERI

Prefeito Municipal